⁵ Adh La Crozii Lex. p. 129, 130. ⁶ Eadem repetit Scholtzins l. c. p. 24.

⁷ In fragmento Theb. ap. Mingarelli, in Eg. Codd. Reliq. p. celxv., fit mentio montis **ΨΙΗΤ**. Monet vir doctus p. celxvii, eund. montem Memphis vocari **ΨΙΣΗΤ**, diversumque esse a deserto, quod a Palladio aliisque **Σαῶθα** vocant, quemadmodum etiam alibi **ΨΙΗΤ**, mons, in quo monasterium Macarii Abbatis, et **CRΥΘΗC** s. **CRΥΘΗC**, desertum, dictum vulgo Scetes, aperte distinguuntur.

⁸ In Vignoli Chronol. t. ii. p. 700.

⁹ Omitti non debet Strabo xvii. p. 1170. **Ἐκ δὲ τῆς λαπιδῆς τῆς αἰγῆς** (prope Copton et Apollinias urbem s. vicinam) **καὶ τὰ ἐκ τῆς ἀστυπύλης** **ἠεροῦδος** **ἔργα, καὶ τὰ ἐκ τῆς ἀστυπύλης** **ἠεροῦδος**, **ὡς ἄξιον ἰσχυρίσθαι** **ἠεροῦδος**. Notavit autem A. Gronov. in marginis exempli mei, verba **καὶ τὰ ἐκ τῆς ἀστυπύλης** in Cod. Med. Medic. venedic. 1. 1. inculsi. Nec negandos Epiphanias, cap. liber de xli. Gemmis in Rationali summi Sacerdotis Hebr. primum inter et eod. Val. Latine ex antiqua vers. editus est Romae s. 1745. Scribit autem p. 13, 14.: "Sunt et alii Smaragdi—in India—in Aethiopia." et p. 14—19., "Est enim (mon.) intrusus in Mari Rubro, quod sic appellatur, in ipso grossa (ingressi) regionis Isidorum—Smaragdium vero sic vocatur insula modica, ex adverso sita Beronice, in qua portus est Indiae dirigens ad Thebaidem—contigua est autem Beronice, quae sic appellatur, regioni Elephantinis, nec non et Telini, [Telini, quae urbs Eg. memoratur in Antonini Itin. p. 151.] quae nunc a Blemis obtinetur. Concurrunt affluvi montis huj. montis, insulae metalli alia in ipsorum Barbara Blemiorum quae Telinus in montibus constituta, quae sunt effluentes Barbari Smaragdos incident." Quae sunt in isto Epiphanias testim. de Smaragdis Eg. obscuriora, illustrare conatus est F. Foggini in notis, esseque intellecto faciliora, si Graeca non desiderarentur. Nam quae C. Gesnerus, Petavios, et Hillerus ediderunt, sunt tantum epistoma quod J. Foggini vulgati, quod J. A. Fabric. Biblioth. Gr. vii. p. 424, 5. non perspexit, Cavemum inserto reprehendens, quia consuevit de Lapidibus inter insedia Epiphanias retulerat.

¹⁰ F. K. de Schmidt in Opusculo, quibus res antiquae praecipue Eg. explanantur, p. 551. monet, in diario Paris. (Journal des Savans, Juin 1780.) citari Arabes, qui ipse dicit se hustrasse has Smaragdi fodinas Eg., octo dierum itinere a Kona distans. Unam adnatum testimonium, sed valde laesepes, scriptoris Arab., nati in Eg., et qui aut habitavit, aut certe in urbe Cahira saepe commorabatur, saeculo xiii. circiter medio. Scribit enim Teifaschi in lib. MS. de Gemmis c. iii., locum, unde afferat Smaragdos, cuius nom. in Cod. Florent. scribitur **الزمرود**, esse in limitibus Aegypti et Aethiopiae prope Syenem, esse ibi montem quendam, qui pennis agens

referat in ipso ponte esse fodinas, quae efflodi et educi Epiphanias, rel. Addit deinde, idem ibi praefectum fodinarum in Eg. jussu Soltani interdu praeposuit, in fodina Smaragdi primum esse consuevit lapidum quoddam genus, Tale dictum, deinde fodinas inveniri pulverem molliorem, rubri coloris, in quo habebatur Smaragdos. Testatur etiam Teifaschi c. iv., nunci cadem in locis, in quibus Smaragdos, quod si dixerat, atque una cum eo inveniri, sed minori copia, gemmam **الزمرود**, quam sit species Smaragdi. Verba Arabica s. Codd. MSS. primum atfuit, Latine vertit et docte illustravit Ravus in Spec. Arab., continente descriptionem et excerpta libri Adamae Teifaschi de Gemmis et Lapidibus pretiosis, p. 98—120. Quamvis Colaba optimus ab omnibus eruditissimis libris gratiam et loco speciminis, quod juvenis admodum a. 1764. edidit, integrum Teifaschi librum vulgare non procuravit, notaque suis eximii exornare: cuius lib. dum hac scribo, spem fieri vehementer lator. Dum haec analeta typorum machinae imprimuntur, ad me postulerit liber, inscriptiones, Aegyptus auctoribus Ibn al-Vardi, et hoc anno ex apographo Escorialensibus primum Harvi Arabicè ed. a C. M. Frazer, in quo scriptor p. 40. testatur, in fodina montis Aiki, in Nili plaga australi eminentis, parte inter Smaragdi fodinas, quibus non est alia in tota ista regione. Junge notas ad istum locum p. 97, 98. Non ita de causa eperie pretium factura mihi videtur, si addidero, quae his diebus Ravus noster, Vir omni liberali doctrina et humanitate politus, et annotato p. 314. emendaretur atque illustraretur, ad me scripsit. En ejus verba: **الزمرود**. Villose expressum ex parum accurata scriptura

speciminis mei: legendum **الزمرود**, vel sine articulo **زمرود**. Memini Hypothetas, cum articulum ejusque puncta delere ducerent, sola puncta delivisse, nuda statim esse vocabuli hoc monstrum. Ceterum testibus, qui docent Smaragdos in Aegyptio inveniri, addere licet duos auctores perquam idoneos, Macarium in tractatu MSS. de mineralibus et fodiis (v. catal. Bibl. L.B. p. 457. n. 3223) qui dicitur ita: **ذهب** **و يوجد** **ببلاد** **الزمرود** **سمرود** **عاجل**, invenitur etiam in India in fodinis auri, et Ebn Haukal celeberrimum Geographum, qui tradit Smaragdos strinsusque nominis, et **زمرود** **و سمرود** **و سمرود** inveniri in Eg. in medio deserto ad austrum Nilii, ed. Omeley, p. 55.

par les anciens géographes." Brevi post, p. 70, 71., significat Charidin, minus certe se vera sibi videri ea, quae a Persis acciperet, sed forte Smaragdus ex India per Mare Rubrum allatus primum Ægyptis esse, et ab his deinde aliis venditum. Audiamus igitur testem alium, cuiusque profecto, si quis ullus, valde idoneum, Prosp. Alpinius, l. iii. verum Æg. c. 4. sic scribentem: "Quod Smaragdi pretiosissimi omnium in Ægypti Provincia, Galt vocata, effrosidantur, omnibus qui Æg. habitant, notissimum est. Inaque in Galt, sub Ægypto meridiam versus posita Provincia, vel regio, ubi olim Isaurum regnasse ferunt, Smaragdorum puteus est, quem Æg. sicut quereque vocant." Sequitur alia, quæ illic legi malim: "Est quoque operæ pretium de Smaragdis Æg. consulere Maillet, Descr. de l'Égypte p. ii. p. 59-73, et Pococke, Obs. on Egypt, l. ii. c. 3. p. 89. Quamvis quidem erig. fide et auctoritate scripturum veterem ac recentiorum Ægyptus sit locus natalis plurimum et præstantissimorum Smaragdorum, vis equidem dubio, quin et non ipsorum sit origines Ægypt., quod ab Ægyptis transit ad Arabes, Græc. et Romanos, xvi. tamen mutatione et varietate scripturæ, aut. auctores Lat. inventit Smaragdus et Smaragda, quemadmodum Smyrna et Zinzyna Smazaga est in usu volgarum, atque defenditur a Prisciano l. l. p. 364. ed. Pat. c. 4. Zinzaga malunt alii, inter quo Plerius ad Virc. Æn. vii. 648., atque Brookh. ad Tibull. (i. 1. 31.) ii. 4. 27., idemque [et P. Burmannus sec.] ad Propert. l. ii. El. 13. 45. "Dauscu et Manut. in Orthog. et alii magni nominis critici et vet. lapidibus et Lat. veteri consuetudine, zinzaga scribi malunt; imo in omnibus vocibus ab s. incipientibus s in z mutari, ut Zmyra, Zmintheus, etc. His pos quoque subscribimus: neque tamen alteram scripturam non probamus, longo usu probatum, et defensam a Prisciano, Forcellinus. Cf. Burm. ad Petron. c. 55. p. 273. et ad Ovid. Met. ii. 24. EDD. Sed ea differentia scripturam minus ad etymologiam facit, quam quod locum habet in lingua Græc. Nam appellatur Σμαράγδος et Μάραγδος. Posteris e Menandro fragm. ap. Athen. iii. protulit H. Steph. Ind. Theas. Gr. p. 1416., hanc scribendi formam approbat. Ap. Herod. ii. 44. per vulgato Σμαράγδος et Cod. Medice. Groenovius reponit Μάραγδος. Plerique tamen scriptores reliqui utuntur Σμαράγδος. Quæcumque præferat scriptio, mihi nunc perinde est, ne vix quidem putanti, quempiam hodie probatorem vocis derivationem vel a μαράγδος s. σμαράγδος, quibus H. Steph. attribuit signific. lucendi, splendendi, vel a μαράγδω, rutulæ, que etymologia placuit Athenæo, Eustathio, alioque, vel a σμαράγδω, [lucere,] ut vult Etym. M., qui tamen fluctuante videtur." Multo minus probanda est opinio eorum, qui vocis originem quaerunt in lingua Hebræa. In Cod. V. T. Smaragdus appellatur כִּרְכִּרִּת Ex. xxviii. 17., s. כִּרְכִּרִּת Exch. xxviii. 13., ubi interpret. Alex. habent Σμαράγδος, et recte omnino, sed male Ex. xxviii. 9. et xxv. 27., in quibus locis occurrit nom. כִּרְכִּרִּת, quo potius Sardonax significatur. Non novi aliud Smaragdi nom. Hebræ., et quoque voc. Græc. et Lat. commode possit derivari.¹ Vix igitur alio superest, quam ut existimemus, natales vocis Σμαράγδος queri oportere in vet. ling. Æg.: quorum incipimus tota hæc de Smaragdis disputa-

tiæ spectabat. In vers. Copt. Ex. li. cc. et Apoc. iv. 3. xi. 19. legitur $\Sigma\mu\alpha\rho\alpha\gamma\delta\omicron\varsigma$, semel $\Sigma\mu\alpha\rho\alpha\gamma\tau\omicron\varsigma$, Ex. xxviii. 9.² Alia de origine vocis legitur in Relationibus Missionariorum Danciorum in India, Continuat. xlv. p. 1258. in notis. [¹ Μάραγδος, ou, è gemma, quæ et σμαράγδος appellatur, Smaragdus; sed rectius μαράγδος dicitur sine e; nominata enim est κατὰ τὸ μαράγδω, τῷ λυγαίῳ ἐπιγάγει, propterea quod pellucidus sit. Ita Athen. l. iii. p. 94.] hoc affertur ex Menandro exemplum, Μάραγδος εἶναι ταῦτ' εἶναι αὐτὴν ὀνίδω." H. St. Σάδιος, intellige ὀνίδω, et a Platonis Phæd. docuit H. St. in v. "Σμαράγδος, ou, è Smaragdus. In v. l. annotatur dici et masculino genere; sed feminini duntaxat affertur exemplum, e Suida, de smaragdo Polycratris Samii, τὸ σμαράγδων τῆς ἐπιβάλλουσις εἰς τὸ πέλαγος εἴρεσις." H. St. "Μάρασσα, affertur pro Splendore; indeque esse dicitur ut μαράγδος ἄλιος, sed nullo id exemplum probatur, nulla auctoritate." H. St. "Σμαράσσα, pro μαράσσα, Lucæo, Splendore; unde Σμαράγδος esse dictum putatur: ut Μάραγδος (nam et hoc inventur) a μαράσσα." H. St. Etym. M. p. 720, 34.: "Ἔστι δὲ καὶ ἴσῳρον σμαράγος, καὶ σμαρῖται τοὺς λαίμαυτο ἔξω καὶ σμαράγδων ὁ χαυριότατος ἄλιος" κατὰ τὸ μαῖρα τὸ λαίμαυτο, ὁ μάλαιον, πορῶν κατὰ παραγωγίῳν, μαράσσων πλεονασμῶν τοῦ δ, σμαράγδων καὶ μαρμαίρων ἴσῳρον, σμαράγδος καὶ σμαράγδω. Μαράσσωνes usquequā, quod sciamus, occurrit in sensu lucendi, sed Erosianus habet: Μαράσσωνες ὀνίδω."² Σμαράγδος, lucco, Lexica H. St. et Schneideri non agnoscunt. Habent tamen μαῖρα, quod Etym. M. l. c. exponit per λαίμαυτο. "Μαῖρα, affertur pro lucco, quod potius μαρμαίρα." H. St.

[A v. μαῖρα, lucco, derivandum est Σμαρῶ, ὄνος, ἴ, "Pusillus quidam piscis: aliqui mendacia esse putant. Gaza ap. Aristot. (H. A. viii. 30.) verit. Cerrum piscem et marinarum genere. v. l." H. St. "Σμαρῶ, Σμαρῶ, quæ et Μαρῶ Athenæo (p. 313.) piscis marinus, a μαῖρα, lucco, nempe ob colorem candidum. Nam eadem est ac Μακρὰ candida: Ὁ πραγμίσμος, quomodo dicitur μαῖρα et σμαρῶ, μαρῶσσα et σμαρῶσσα, μαράγδος et σμαρῶγδος." G. I. Voasis Etym. L. L. Attica forma est σμαρῶ. Plin. xxii. 10.: "Mulieribus lactis copiam facit glauciscus et jure sumtus, et smaragdus cum pitam sumpta, vel cum feniculo decoctæ." xxiii. 11., "Spondyliis, smaridibus, stella, spongia." c. 10., "Prossunt et smaridibus illia." Cf. Dioscor. ii. 30. Prior syllaba corripitur: Epigr. Phani. 7. — Ὁ σμαρῶν, ὡ σμαρῶρα: (ubi vide Jacobus Animadv. viii. 172.) Ovid. Habent. 120. "Fecundamque genus Marine, Laxyroscopæ, Smariæque." Hesych.: Σμαρῶσσα ἡ γράσις καὶ ἡ θήρις μαῖρα ἄφρατος οἴδι, τῆς μαρῖδας. Hesych. ad Athenæi locum vii. p. 313. a. respicit: Σμαρῶσσα δὲ, ἢ δεινὴ ὄφις, ὡ μαρῖοσφῶν καὶ Ἐπιχάρου ἐν Γῆ καὶ Οὐδαῖος ὄφιοι. Ὁξὺ τῶν βλάτων τὰ λαίμαυτα καὶ μαρῖδα. Ἐπιχάρου δ' ἐν Ὀξὺ ὄφιοσφῶν κρητὶ Σμαρῶρα, ἢ τῆς οὐδαῖος Νεῦο Ἐνὸς. Sicut Speusippus similes esse manibus smaridibus, dixit: sic eodem piscem junxit Aristot. H. A. viii. 30.: Μεραβόλαις δὲ καὶ Ὁ Μαῖρῆς, ὄφις ἑλισσῶν, καὶ ἡ Σμαρῶ. "De viri utroque piscicularum genere consuli possunt, et de Schmidt l. c. p. 349-352. Adhuc verba Joannis de Laet l. i. de Gemmis et Lapidibus s. v. p. 37.: "Observatum in Ægypto ad oppidum Caira clanculum ab Æthiopiabus Smaragdos venales adferri, unde proclive se ab vestris homine aliquot extra urbem emisse, qui se protuliss surripuerit, non est verisimile ex India commercio quæsitus."³ Verba Menandri, Μαράγδος εἶναι ταῦτ' εἶναι, extant ap. Athen. iii. p. 94., qui addit, εἶναι ἢ εἶναι ἢ ἔσθαι. ἀπὸ τῆς γῆ καὶ μαρμαίρων ὄνους μαρῖδας, ὡ ἴσῳρον Σμαράγδος. Vide ad hæc verba nota Schweighæuseri p. 131.⁴ Sed minus recte, ut monent Wase ad Theocly. iv. 13., et Wesseling. ad Herod. l. c.—Orpheus ἐπὶ ἄλλοι xvi. 5. p. 342. memorat ἀγλαῖας Μάραγδῶν, ubi Gesnerus nullam notavit lectionis varietatem.⁵ Jablonskio igitur neque placebant observationes Lemsupii et Scheldii in Etym. L. L. s. 351, 352.⁶ Quic credat, Gr. Σμαράγδος s. Μάραγδος, ductum esse ex Hebr. כִּרְכִּרִּת? Ita tamen, permutationes scilicet facillima litterarum σ et μ , ρ et τ , ν et α admittenda, censuit Brunsius l. c. p. 635-636.⁷ Ne quid distat, origini Æg. vocabuli Smaragdus non parum efficiunt observata de usu litterarum Σ et Λ in libris Copt. p. 30 et 31. Accedit, interpret. Coptos ad exemplum Alexandrinorum uti voce $\Sigma\mu\alpha\rho\alpha\gamma\delta\omicron\varsigma$ sive $\Sigma\mu\alpha\rho\alpha\gamma\tau\omicron\varsigma$ ista etiam in locis, ubi de Sardonaxie sermo fit, non autem de Smaragdo. Equidem tamen non erubescit ignorantis origini, nisi hæc forte Arabia rectius dicitur. [¹ Aliquis existimet μαράγδος esse ab Arab. $\mu\alpha\tau\alpha$, quod idem notat; sed contra verum esse Arabes accipere a Græcis." G. I. Voas. Etym. L. L. EDD.] [² De h. l. sic scripuit Adr. Heringa, a Franzis laudatus. "Quorum hæc referenda sint, hæc tomere affirmaverim: quoniam tamquam præcedentem μαράγδος ad l. l. de Meph. Mal. p. 694. 53., collectoria ductus refero ad eundem libellum, p. 695. 20., in ἄφρατος οἴδι, ὡ ἴσῳρον σμαρῶ, καὶ τῆς οὐδαῖος Νεῦο Ἐνὸς. Sic tamen, perierunt μαρῖοσφῶντα legimus pro σμαρῶσφῶντα: sed ipsius εἶδος ἐν τῆς ἀφρατος οἴδι, καὶ τῆς οὐδαῖος Νεῦο Ἐνὸς. Ita Hesych.: Σμαρῶσσα ἡ γράσις. Quod vero enumerata nostra loca litterarum permutat, nihil certo a vide que de hæc re c. l. monui. De vocis vero ἄφρατος vera scriptura, que jam per multa sæcula incerta fuisse videtur, nihil in presentia, quod auctoritas, occurrat: vide, si liberit, Eretianum, cuij. tamen locus mihi valde obscuro est, nec verum attulisse patet Fossum, qui τῆς οὐδαῖος ἐμειψάτο." EDD.]